
 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
SECRETARIA DOS CONSELHOS 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 068 - CEPEX/2004 
 

 

“ALTERA O CALENDÁRIO ESCOLAR UNIMONTES/2004” 
 

O Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CEPEX 
da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professor                                 
PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto e Regimento Geral vigentes, “ad referendum” deste órgão colegiado superior, 
considerando: 

• a paralisação das atividades docentes ocorrida no período de 26/05/2004 a 
02/07/2004; 

• a aprovação da “Proposta de Alteração do Calendário Escolar” pelos Diretores 
dos Centros de Ciências Biológicas e da Saúde, Ciências Sociais Aplicadas, 
Ciências Humanas e Ciências Exatas e Tecnológicas; pelo representante 
Discente e Vice-Presidente do Diretório Central dos Estudantes – DCE; pela 
Comissão de Docentes designada pela Associação dos Docentes da 
UNIMONTES – ADUNIMONTES; pelos Coordenadores dos Colegiados  de 
Coordenação Didática de Cursos e pela Pró-Reitoria de Ensino;  

• o disposto no artigo 15, Inciso III e o artigo 66, Inciso II do Regimento Geral da 
UNIMONTES,  

RESOLVE: 

Art. 1º - ALTERAR o Calendário Escolar UNIMONTES para o ano de 2004, anexo a esta  
Resolução e dela parte integrante. 

 Parágrafo Único: O Calendário Escolar ora aprovado deverá ser obedecido por 
todas as Unidades da UNIMONTES. 

 

Art. 2º - Em virtude da alteração do Calendário Escolar, ficam assim discriminadas as datas 
de Colação de Grau: 

 

- Campus Universitário “Professor Darcy Ribeiro” – Montes Claros: 14/01/2005 
- Campus de Januária: 18/01/2005 
- Campus de Pirapora: 20/01/2005 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor 
retroativamente a 02 de julho de 2004. 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 
 

Sala dos Conselhos - Montes Claros (MG), 08 de julho de 2004. 
 

 
 

 
Professor Paulo César Gonçalves de Almeida 

Presidente do CEPEX



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

 

 
 

CALENDÁRIO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO – 2004 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

01 a 31 § Recesso Escolar. 

05 § Início aulas – cursos modulares. 

05 a 07 § Renovação de matrículas – cursos do CCBS, conforme escala da Secretaria Geral. 

08 a 13 § Renovação de matrículas – cursos do CCH 

12 § Início do Internato Médico. 

12 e 13 § Reopção de turno, cursos e campi. 
13 § Aniversário de Almenara. 

14 a 16 § Renovação de matrículas – cursos do CCSA, conforme escala da Secretaria Geral. 

19 a 21 § Matrícula de candidatos classificados nos Processos Seletivos 01/2004 e PAES até o 
limite de vagas – 1a Chamada. 

22 e 23 § Renovação de matrículas – cursos do CCET, conforme escala da Secretaria Geral. 

26 e 27 § Matrícula de candidatos classificados no Processo Seletivo 01/2004 e PAES, até o 
limite de vagas – 2a Chamada. 

J 
A

 N
 E

 I 
R

 O
 

28 e 29 § Trancamento de matrículas – solicitação à Secretaria Geral. 

 

 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

02 § Início do ano escolar. 

02 e 03 § Ajustamento interno – levantamento do número de vagas para reopção de cursos, 
turnos e campi (Secretaria Geral). 

02 a 06 § Interno. 

02 a 13 § Planejamento. 

04 e 05 § Reopção de turno, curso e campi: análise das solicitações pelo Colegiado de 
Coordenação Didática dos cursos. 

06 § Reopção de turno, curso e campi: publicação do resultado da análise dos processos 
(Coordenação do Curso). 

09 p § Início do semestre letivo. 

09 e 10 § Reopção de turno, curso e campi: confirmação do candidato. 

09 a 13 § Atividade didática com alunos – Unicalourada (Programas Colegiados e 
Departamentos). 

11 § Reopção de curso – prova classificatória (Coordenação do Curso). 

13 § Reopção de curso – publicação do resultado da prova classificatória. 

16 a 20 § Reunião de Departamentos e Colegiados. 

18 § Transferência externa – publicação do edital de vagas. 

F
 E

 V
 E

 R
 E

 I 
R

 O
 

23 a 25 § Recesso escolar. 

13 

 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

09 § Feriado local – Aniversário de Espinosa. 

13 § Transferência externa – prova classificatória para candidatos. 

18 § Transferência externa – divulgação do resultado final. 

22 e 23 § Transferência externa – matrícula dos candidatos aprovados. M
A

R
Ç

O
 

22 a 26 § Unicalourada. 
§ Reunião de Departamentos e Colegiados. 

24 

 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

 

 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

08 § Recesso escolar. 

09 § Feriado – Sexta-Feira Santa. 

21 § Feriado Nacional – Tiradentes. 

A
 B

 R
 I 

L
 

26 a 30 § Reunião de Departamentos e Colegiados de Cursos. 

19 

 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

24 § Dia da Unimontes. 

M
 A

 I 
O

 

24 a 28 § Reunião de Departamentos e Colegiados de Cursos. 
20 

 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

01 § Feriado local – Pirapora. 

01 a 04 § Dilação de prazo para integralização curricular para os cursos iniciados no 2o 
semestre de 2004. 

07 a 11 
§ Dilação de prazo para integralização curricular – Análise das solicitações pelo 

Colegiado de Coordenação Didática 
§ V Encontro Regional de Geógrafos. 

10 § Feriado Nacional – Corpus Christi . 

14 § Internato do Curso de Medicina – término das atividades para XII Período. 

14 a 16 § Dilação de prazo para integralização curricular – análise e parecer das solicitações 
pela Câmara de Graduação. 

17 § Solenidade de colação de grau (Normal Superior) – Resplendor. 

18 

§ Solenidade de colação de grau (Normal Superior) 
     Manhã: Tarumirim II     /     Noite: Tarumirim I 
§ Dilação de prazo para integralização curricular – divulgação do parecer da Câmara de 

Graduação pela Secretaria Geral. 

20 § Processo Seletivo 02/2004. 

21 a 25 § Reuniões de Departamentos e Colegiados de Cursos. 

24 § Solenidade de colação de grau (Normal Superior) – São João do Paraíso. 

25 § Solenidade de colação de grau (Normal Superior) – Rio Pardo de Minas. 

27 § Processo Seletivo 02/2004. 

29 
§ Resultado do semestre – prazo limite entrega do Diário de Classe à Secretaria Geral. 
§ Internato do Curso de Medicina – Término das atividades para X e XI Períodos. 
§ Solenidade de colação de grau (Normal Superior) – Pedra Azul. 

30 § Solenidade de colação de grau (Normal Superior) – Medina. 

J 
U

 N
 H

 O
 

 
EVENTOS: 
§ II Encontro dos Povos do Cerrado – Campus de Pirapora. 
§ Encontro Norte-Mineiro de Estatística (1a semana) 

08 

 

 

 

 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

 

 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

02 § Solenidade de colação de grau (Normal Superior) – Varzelândia. 
03 § Feriado local – Aniversário de Montes Claros. 
05 § Início aulas – cursos modulares. 

05 a 07 § Exames finais. 
§ Reopção de turnos, cursos e campi – inscrição candidatos – Secretaria Geral 

05 a 18  § Recesso Escolar. 

07 § Internato do Curso de Medicina – início das atividades para o X, XI e XII períodos. 

09 § Exame final – resultado e entrega do Diário à Secretaria Geral. 
§ Solenidade de Colação de Grau – Montes Claros 

14 § Solenidade de Colação de Grau (Geografia e Pedagogia) – Pirapora. 
16 § Solenidade de Colação de Grau – Janaúba (Agronomia e Normal Superior). 

17 § Festa Junina da Unimontes. 

19 a 22 § Matrícula de candidatos classificados – Processo Seletivo 01/2004 – até o limite de 
vagas – 1a chamada. 

26 § Feriado local – Aniversário de Brasília de Minas. 
§ Solenidade de Colação de Grau (Normal Superior) – Carlos Chagas. 

27 § Solenidade de Colação de Grau (Normal Superior) – Águas Formosas. 

27 a 28 § Matrícula dos candidatos classificados – Processo Seletivo 01/2004 – Lista de espera 
– 2a chamada. 

28 § Solenidade de Colação de Grau (Normal Superior) – Novo Cruzeiro. 
29 § Solenidade de Colação de Grau (Normal Superior) – Almenara. 

J 
U

 L
 H

 O
 

30 § Solenidade de Colação de Grau (Normal Superior) – Joaíma. 

12 
 

 
 
 
MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 

LETIVOS 

05 q § Término do Semestre Letivo. 
§ Prazo limite para entrega dos Diários à Secretaria Geral. 

06 e 07 § Exames Finais. 
06 a 22 § Recesso Escolar. 
09 e 10 § Entrega do Resultado Final. 
10 a 17 § Ajustamento interno – Secretaria Geral. 

11 § Solenidade de Colação de Grau (Normal Superior) – Guanhães. 

12 § Solenidade de Colação de Grau (Normal Superior) – Serro. 
13 § Solenidade de Colação de Grau (Normal Superior) – Capelinha. 

18 § Solenidade de Colação de Grau (Normal Superior) – Sete Lagoas. 

18 a 20 § Renovação de matrículas 

19 § Solenidade de Colação de Grau (Normal Superior) – Pompeu. 

20 § Solenidade de Colação de Grau (Normal Superior) – Corinto. 

A
 G

 O
 S

 T
 O

 

23 p 
 
§ Início do Semestre Letivo. 

 
 
 

04 
 
 
 

08 

 31 § Reopção de turno, curso e campi – Publicação do Resultado da Análise dos Processos.  

 
 
 
 
 
 
 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

 

 
 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

01 § Solenidade de Colação de Grau (Normal Superior) – Arinos. 

02 
§ Solenidade de Colação de Grau (Normal Superior) – Buritis. 
§ Reopção de turno, curso e campi – Prova Classificatória 

03 § Solenidade de Colação de Grau (Normal Superior) – Paracatu. 

04 § Solenidade de Colação de Grau (Normal Superior) – João Pinheiro. 

07 § Feriado Nacional – Independência do Brasil. 

09 
§ Solenidade de Colação de Grau (Normal Superior) – Três Marias. 
§ Reopção de turno, curso e campi – Publicação do Resultado da Prova Classificatória. 

10 § Solenidade de Colação de Grau (Normal Superior) – Várzea da Palma. 

20 e 21 § Transferência Externa – Publicação do edital de vagas. 

22 § Solenidade de Colação de Grau (Normal Superior) – Espinosa. 

23 § Solenidade de Colação de Grau (Normal Superior) – Monte Azul. 

24 § Solenidade de Colação de Grau (Normal Superior) – Porteirinha. 

S
E

T
E

M
B

R
O

 

28 a 02/10 § IV Fórum de Ensino. 

25 

 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

01 a 18 § Dilação de prazo para integralização curricular para os cursos a serem iniciados no 1o 
semestre 2005 – requerimento ao Coordenador do Curso – Secretaria Geral. 

04 § Feriado local – Aniversário de Salinas. 
07 § Feriado local – Aniversário de Januária. 

12 § Feriado Nacional – Nossa Senhora Aparecida. 

13 a 15 
§ Dilação de prazo para integralização curricular – análise das solicitações pelo Colegiado 

de Coordenação Didática do curso. 
§ Seminário de Pesquisa e Pós-Graduação 

O
U

TU
B

R
O

 

18 a 21 § Dilação de prazo para integralização curricular – análise e parecer das solicitações pela 
Câmara de Graduação. 

25 

 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

02 § Feriado Nacional – Finados. 

05 
§ Feriado local – Aniversário de São Francisco. 

§ Solenidade de Colação de Grau (Educação Física) – Joaíma. 

12 § Solenidade de Colação de Grau (Educação Física) – Corinto. 

N
O

V
E

M
B

R
O

 

15 § Feriado Nacional – Proclamação da República. 

24 

 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

05 § Processo Seletivo PAES. 
07 § Internato do Curso de Medicina – término das atividades para o XII Período. 
12 § Processo Seletivo 01/2005. 
17 § Término do Internato do Curso Médico. 
19 § Processo Seletivo 01/2005. 

22 q § Término do Semestre Letivo. 

24 § Recesso Natalino. 
27 § Feriado local – Janaúba. 

27 e 28 § Exames Finais. 
29 e 30 § Entrega do Resultado Final. D
E

ZE
M

B
R

O
 

31 § Término do ano escolar. 

18 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

 

 

 
 

 
 

CALENDÁRIO ESCOLAR – ANO: 2004 
 

RESUMO – Cursos Regime Anual/Semestral 

§ Início do Ano Escolar  - 02/02/2004 

§ Início do 1o Semestre Letivo  - 09/02/2004 

§ Término do 1o Semestre Letivo - 05/08/2004 

§ Início do 2o Semestre Letivo  - 23/08/2004 

§ Término do 2o Semestre Letivo - 22/12/2004 

§ Exame Final    - 27 e 28/12/2004 

§ Entrega do Resultado Final  - 29 e 30/12/2004 

§ Término do Ano Escolar  - 31/12/2004 

 

Meses 
Nº Dias 

Letivos 
Recomposição do Calendário 2004 / Sábados Letivos 

§ Fevereiro 13 1o Semestre 

§ Março 24 

 

2a Feira 3a Feira 4a Feira 5a Feira 6a Feira 

§ Abril 19 Semanas 20 20 19 19 20 

§ Maio 20 

§ Junho 08 

§ Julho 12 

§ Agosto 04 

 - - 20/03 21/02  

Total do Semestre 100 Total 20 20 20 20 20 

§ Agosto 08  

§ Setembro 25 2o Semestre - 2003 

§ Outubro 25 

 

2a Feira 3a Feira 4a Feira 5a Feira 6a Feira 

§ Novembro 24 Semanas 17 15 18 17 17 

§ Dezembro 18 

Total do Semestre 100 

 

28/08 

02/10 

06/11 

04/09 

09/10 

13/11 

04/12 

11/12 

11/09 

16/10 

18/09 

23/10 

20/11 

25/09 

30/10 

27/11 

 

 

 

 

Total 20 20 20 20 20 

 
 

 

 

 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

 

 
 

 

 

CALENDÁRIO DE REPOSIÇÃO 
 

DIA LETIVO REPOSIÇÃO DO DIA 
19/07 07/06 (segunda-feira) 
20/07 01/06 (terça-feira) 
21/07 26/05 (quarta-feira) 
22/07 17/06 (quinta-feira) 
23/07 11/06 (sexta-feira) 
24/07 18/06 (sexta-feira) 
26/07 21/06 (segunda-feira) 
27/07 22/06 (terça-feira) 
28/07 23/06 (quarta-feira) 
29/07 24/06 (quinta-feira) 
30/07 25/06 (sexta-feira) 
31/07 02/07 (sexta-feira) 
02/08 28/06 (segunda-feira) 
03/08 29/06 (terça-feira) 
04/08 30/06 (quarta-feira) 
05/08 01/07 (quinta-feira) 

 
 
 

CALENDÁRIO DE SÁBADOS LETIVOS 
 

DIA LETIVO SÁBADO LETIVO REFERENTE 

28/08 Segunda-feira 
04/09 Terça-feira 
11/09 Quarta-feira 
18/09 Quinta-feira 
25/09 Sexta-feira 
02/10 Segunda-feira 
09/10 Terça-feira 
16/10 Quarta-feira 
23/10 Quinta-feira 
30/10 Sexta-feira 
06/11 Segunda-feira 
13/11 Terça-feira 
20/11 Quinta-feira 
27/11 Sexta-feira 
04/12 Terça-feira 
11/12 Terça-feira 

 
 


